Wyjaśnij, co mamy odpowiedzieć o dzieciach, jeśli nie ma u nich żadnych grzechów zasługujących na tak wielkie kary; to jasną jest rzeczą, że w tym wieku nie można się w nich doszukiwać miary sprawiedliwości.

17. A co mam powiedzieć o różności, a raczej nedorzeczności uzdolnień? Jest ona wprawdzie w dzieciach ukryta, ale wywodzi się od samego urodzenia i ujawnia się w dorosłych, z których niektórzy są tak powolni i pozbawieni pamięci, że nawet liter alfabetu nie zdołali się nauczyć; inni znów tak bardzo są głupi, że niewiele różnią się od zwierząt, a pospolicie nazywani są matołkami. Może padnie odpowiedź: ciała to sprawiają. Lecz czy według tego zdania, którego chcemy bronić, dusza wybrała sobie ciało, a myśląc się w wyborze, zbłądziła? Albo czy wtedy, gdy z konieczności narodzin musiała

¹ Cf. Mt 8, 31; Mc 5, 12; Lc 8, 32.

valuit, occupavit? Numquid haec et talia vel dicere possumus, vel sentire debemus?

Doce igitur quid sentire, quid dicere debeamus, ut constet nobis ratio novarum animarum singillatimque factarum singulis corporibus.

18. Ego quidem non de ingeniis, sed saltem de poenis parvulorum, quas in hac vita patiuntur, dixi, aliquid in libris illis de libero arbitrio¹. Quod quale sit, et cur mihi in ista, quam habemus in manibus quaestione, non sufficiat, intimabo, et eum ipsum de tertio libro locum excerptum his litteris inseram; nam ita se habet: *De cruciatibus autem corporis quibus affliguntur parvuli, quorum per aetatem nulla peccata sunt, si animae quibus animantur, non prius quam ipsi homines esse coeperunt, maior querela et quasi misericors deponi solet, cum dicitur, quid mali fecerunt, ut ista paterentur? Quasi possit esse meritum innocentiae, ante quam quisque nocere aliquid possit. Cum autem boni aliquid operatur Deus in emendatione maiorum, cum parvulorum suorum, qui eis cari sunt, doloribus ac mortibus flagellantur, cur ista non fiant, quando cum transierint, pro non factis erunt, in quibus facta sunt: propter quos autem facta sunt, aut meliores erunt, si temporalibus incommodis emendati, rectius elegerint vivere: aut excusationem in futuri iudicii supplicio non habebunt, si vitae huius angoribus, ad aeternam vitam desiderium convertere noluerint? Quis autem novit quid parvulis, de quorum cruciatibus duritia maiorum contunditur, aut exeretur fides, aut misericordia probatur: quis ergo novit quid ipsis parvulis in secreto iudiciorum suorum bonae compensationis reservet Deus? Quoniam quanquam nihil recte fecerint, tamen nec peccantes aliquid ista perpessi sunt. Non enim frustra etiam infantes illos, qui cum Dominus noster Iesus Christus necandus ab Herode quaereretur², occisi sunt, in honorem Martyrum receptos commendat Ecclesia.*